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В связи с рассмотрением проектов законодательных актов, регулирующих оборот цифровых финан-

совых активов, определяющих статус криптовалют, возникает необходимость в своевременном решении 

вопросов налогообложения подобных операций. Ни один из находящихся в настоящий момент на рас-

смотрении законопроектов не предусматривает решения поставленного вопроса. В этой связи в статье 

рассматриваются различные точки зрения на правовую природу ЦФА в целом и криптовалют в частности 

и связанные с этим особенности налогообложения. 
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В настоящее время в Государственной Думе 

находится на рассмотрении широко обсуждае-

мый проект Федерального закона «О цифровых 

финансовых активах». При подготовке законо-

проекта ко второму чтению комитетом Государ-

ственной Думы по финансовому рынку было 

выявлено множество недостатков и противоре-

чий как с действующим законодательством, так 

и с иными проектируемыми законами, охваты-

вающими сферу цифровой экономики1. 

Под цифровыми финансовыми активами су-

ществующая редакция законопроекта понимает 

цифровые права, включающие обязательствен-

ные и иные права, в том числе денежные требо-

вания, возможность осуществления прав по 

эмиссионным ценным бумагам, право требовать 

передачи эмиссионных ценных бумаг, которые 

закреплены в решении о выпуске цифровых фи-

нансовых активов в порядке, установленном 

настоящим Федеральным законом, выпуск, учет 

и обращение которых возможны только путем 

внесения (изменения) записей в информацион-

ной системе на основе распределенного реестра2. 

В редакции законопроекта, подготовленной 

ко второму чтению, вводится понятие «цифро-

вые операционные знаки», заменяющее обще-

употребимый в настоящий момент термин 

«криптовалюта», так как данная категория не со-

ответствует признакам валюты, содержащимся 

в действующем российском законодательстве. 

Текст проекта не относит «цифровые опера-

ционные знаки» к «цифровым финансовым ак-

тивам», но указывает, что операции с ними мо-

гут быть осуществлены в рамках тех же инфор-

мационных систем, в которых осуществляется 

выпуск цифровых финансовых активов. 

Несмотря на то что в существующей редак-

ции законопроект предполагает оборот (выпуск) 

нематериальных финансовых активов, в том 

числе цифровых операционных знаков в каче-

стве средств платежа («цифровой валюты»), ни 

в этом, ни в иных законопроектах в рассматри-
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ваемой сфере не содержится положений о нало-

гообложении подобных операций и налоговом 

режиме для подобной деятельности. 

По мнению юридического сообщества, вне-

сение соответствующих поправок в Налоговый 

кодекс РФ необходимо до принятия или одно-

временно с принятием ФЗ «О цифровых финан-

совых активах».  

Кроме того, полагаем, что так называемые 

цифровые операционные знаки не должны ис-

ключаться из числа цифровых финансовых ак-

тивов, а само понятие ЦФА должно быть скор-

ректировано с учетом данной категории. 

Придерживаясь точки зрения об отнесении 

криптовалюты к цифровым финансовым акти-

вам, полагаем необходимым рассмотреть во-

просы, связанные с особенностями налогообло-

жения осуществляемых с ней операций.  

Законодательство иностранных государств, в 

которых на законодательном уровне уже закреп-

лена возможность проведения цифровых опера-

ций, по-разному подходит к регулированию во-

проса налогообложения. Так, например, в Гер-

мании операции с криптовалютой приравнива-

ются к валютным операциям и облагаются нало-

гом на прирост капитала, налогом на богатство 

и НДС. С 1 января 2020 года в Германии всту-

пили в силу принятые 12 декабря 2019 года по-

правки к Закону о банковской деятельности 

(Kreditwesengesetz – KWG), разрешившие бан-

кам официально проводить операции купли-

продажи с криптовалютами, а также осуществ-

лять их хранение. В соответствии с этими же по-

правками впервые в законодательстве Германии 

зафиксированы понятие и правовой статус крип-

товалюты как цифрового отображения актива, 

который не был выпущен или гарантирован ка-

ким-либо центральным банком или государ-

ственным органом и не имеет юридического ста-

туса валюты или денег3. 

 В США криптовалюта признается имуще-

ством и облагается налогом на имущество, нало-

гом на годовой валовый доход, налогом на при-

быль, налогом на прирост капитала, зарплат-

ными налогами. 

Некоторые страны Европы, например 

Франция и Италия, так же как и Российская 

Федерация, до сих пор не определились со 

статусом криптовалют, необходимостью и 

порядком их налогообложения. В Нидерлан-

дах криптовалюты на настоящий момент не 

рассматриваются в качестве законного сред-

ства платежа. 

Вопросы налогообложения напрямую свя-

заны с определением категорий, относящихся к 

ЦФА, и их правовой природы: являются ли они 

имуществом (имущественными правами) или 

же операции с ними приравниваются к валют-

ным операциям или операциям с ценными бума-

гами. 

Исходя из существующий в настоящий мо-

мент правоприменительной практики, в рамках 

дел о банкротстве рассматривающей криптова-

люту как «иное имущество», полагаем начать 

рассмотрение вопроса о налогообложении ЦФА 

именно с этой позиции. Статус имущества пред-

полагает обложение имущественными налогами 

и НДС, так как операции с ЦФА в таком случае 

должны признаваться реализацией товаров. 

В нашей стране активную позицию в вопросе 

разработки предложений по налогообложению 

цифровых финансовых активов занимают Ко-

миссия по правовому обеспечению цифровой 

экономики Московского отделения Ассоциации 

юристов России (далее – Комиссия) и Россий-

ская ассоциация криптоэкономики, искусствен-

ного интеллекта и блокчейна.  

В частности, 5 августа 2019 года Комиссией 

по итогам заседания 30 июля 2019 было подго-

товлено «Заключение по вопросам налогообло-

жения цифровых активов: (мировые тренды, по-

становка проблем, предложения законодатель-

ных изменений)»4.   

По мнению Комиссии, во всяком случае на 

первом этапе, необходимо установить разного 

рода налоговые преференции для операций, свя-

занных с ЦФА.  

Согласно тексту подготовленного Заключе-

ния Комиссия рекомендует освободить операции 

с цифровыми финансовыми активами от обложе-

ния НДС. Что касается налога на прибыль, то в 

соответствии с данными Комиссией рекоменда-

циями целесообразно применять к рассматривае-

мым операциям положения п. 3 ст. 279 НК РФ, 

согласно которым доход (выручка) определяется 

как стоимость имущества, причитающегося 

налогоплательщику при последующей уступке 

права требования или прекращении соответству-

ющего обязательства. При этом при определении 

налоговой базы налогоплательщик вправе умень-

шить доход, полученный от реализации права 

требования, на сумму расходов по приобретению 

указанного права требования5. 

Полагаем, что при решении вопроса о мо-

менте возникновения обязанности по уплате 

налога, определении налогооблагаемой базы 

необходимо обратиться к опыту иностранных 

государств. Так, например, в Швеции, Франции 

и Австралии законодательно установлен необ-

лагаемый минимум для деятельности «в личных 
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целях», то есть существует определенный порог, 

до которого деятельность по майнингу не при-

знается предпринимательской и не подлежит 

налогообложению. В Германии, Сингапуре и 

Бразилии прирост капитала признается объек-

том налогообложения только при обмене на фи-

атные деньги, также существует система льгот 

при долгосрочном инвестировании и неболь-

шом объеме операций. На наш взгляд, на первых 

этапах внедрения правового регулирования опе-

раций с ЦФА введение подобного рода льгот бу-

дет способствовать минимизации теневых схем 

по уходу от налогообложения в этой специфиче-

ской сфере деятельности. 

Вопрос об обложении операций с ЦФА нало-

гом на доходы физических лиц решается доста-

точно просто: налоговая база, по мнению Ко-

миссии, должна определяться аналогично опре-

делению налоговой базы для доходов, получае-

мых в натуральной форме. Также предложено 

освобождать граждан от уплаты НДФЛ опера-

ций с ЦФА, находившимися во владении нало-

гоплательщика один год и более. 

При рассмотрении всех перечисленных выше 

предложений всегда возникает один и тот же во-

прос: как отследить все операции и каким обра-

зом необходимо определять стоимость ЦФА, 

как определить их денежное выражение для це-

лей налогообложения. Полагаем, что целесооб-

разно будет разработать единые для всех пра-

вила учета, определить орган, ответственный за 

отслеживание и установку кросс-курсов для 

конвертации цифровых средств в фиатные 

деньги. 

На наш взгляд, определение правовой при-

роды ЦФА как какого-то абстрактного имуще-

ства является не совсем верным. Сущность ЦФА 

представляется более сложной, а операции с 

ними могут иметь комплексную правовую при-

роду, аналогичную нескольким уже привычным 

для нас институтам. В связи с этим нам кажется 

не вполне целесообразным установление единого 

порядка налогообложения для всех ЦФА, в том 

числе криптовалюты. Операции с последней, на 

наш взгляд, имеют много общего с брокерскими 

операциями и должны регулироваться соответ-

ствующим образом, а именно: облагаться для фи-

зических лиц НДФЛ, для юридических – налогом 

на прибыль, разумеется, с учетом особенностей, 

установленных действующим законодатель-

ством для такого рода доходов. 

Если говорить о порядке определения нало-

говой базы по НДФЛ, то налогом облагается вся 

прибыль инвестора за минусом средств, потра-

ченных на приобретение финансового актива и 

оплату всех комиссионных сборов. При этом об-

ложению налогом подлежит не каждая отдель-

ная операция, а вся их совокупность (как при-

быльных, так и убыточных) в течение календар-

ного года. В конце отчетного периода выводится 

результирующее сальдо по всем закрытым сдел-

кам на счете. На сумму этого сальдо и начисля-

ется НДФЛ. 

При определении налоговой базы необходимо 

учитывать и еще одну особенность: расчет и 

уплата налога происходит в рублях. Соответ-

ственно для определения налоговой базы будет 

необходимо установить кросс-курсы для конвер-

тации ЦФА в национальную валюту. Поскольку 

в настоящий момент не существует свободной 

конвертации криптовалют в рубли, конвертация 

происходит в несколько этапов: сначала, напри-

мер, в свободно конвертируемые доллары США, 

затем уже в национальную валюту. В связи с 

необходимостью конвертации в настоящее время 

в брокерских операциях существует следующая 

проблемная ситуация, содержащая в себе риски 

для обладателей активов: если приобретенный за 

иностранную валюту актив теряет в цене, то на 

стороне инвестора возникают убытки – обязан-

ность по уплате НДФЛ, казалось бы, отсутствует. 

Но в результате роста курса доллара стоимость 

актива в рублях может вырасти, в результате воз-

никает обязанность по уплате НДФЛ. 

Полагаем, что приравнивание операций с 

криптовалютами к операциям с ценными бума-

гами позволит наилучшим образом контролиро-

вать подобные сделки и минимизировать тене-

вые операции. В первую очередь это будет обес-

печиваться требованиями к обязательной реги-

страции на площадке, обязательным получе-

нием необходимых лицензий и допусков. 

Сразу же возникает вопрос: а как быть с дея-

тельностью самих майнеров, производящих рас-

сматриваемые объекты? В настоящее время все 

сходятся во мнении, что майнинг должен быть 

признан предпринимательской деятельностью, а 

физическое лицо, занимающееся ею без образова-

ния юридического лица, – получить статус инди-

видуального предпринимателя. Рассматривая по-

рядок налогообложения такой деятельности, счи-

таем, что следует согласиться с рекомендациями 

Комиссии, которая предложила майнерам ис-

пользовать патентную систему налогообложения. 

Контроль за деятельностью майнеров и вы-

дачу патентов предлагается возложить на Мини-

стерство цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации, в кото-

ром майнеру необходимо будет пройти аккреди-

тацию. 
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Для того чтобы налоговые органы могли кон-
тролировать деятельность майнеров и отслежи-
вать размер предельного дохода, предусмотрен-
ного ПСН, майнерам необходимо будет указать 
конкретные реквизиты своего кошелька. Пре-
дельный размер дохода не должен превышать  
60 млн руб. по всем видам деятельности, в отно-
шении которых применяется ПСН (пп. 1 п. 6  
ст. 346.45 НК РФ)6.  

Ранее выказывалась позиция, что нелегаль-
ные операции планируется отслеживать по ко-
личеству потребленной электроэнергии и интер-
нет-трафика. Такой подход представляется не-
целесообразным, так как в результате деятель-
ность заинтересованных в этом лиц будет 
направлена на изобретение новых способов не-
законного потребления электроэнергии, что 
негативно отразится на экономике государства. 

Подводя итог проведенному исследованию, 
можно прийти к следующим выводам:  

1. Проект закона «О цифровых финансовых 
активах» требует серьезной доработки, устране-
ния противоречий с существующим законода-
тельством и иными законопроектами в смежных 
отраслях. 

2. В законе необходимо четко определить 
правовую природу отдельных видов ЦФА и за-
конодательно закрепить их статус. 

3. С учетом стремительно развивающихся 
технологий и экономических отношений счи-
таем необходимым легализовать оборот крипто-
валют, приравняв операции с ними к брокер-
ским операциям с ценными бумагами. 

4. Исходя из закрепленного правового ста-
туса ЦФА в принципе и криптовалют в частно-
сти, внести необходимые изменения в Налого-
вый кодекс, вводя их поэтапно для предоставле-
ния возможности корректировки правового ре-
гулирования с учетом специфичности и новизны 
рассматриваемых операций. 
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